
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,413,302 1,509,218 -95,916

1.지방자치단체이전수입 271,900 0 271,900

1.비법정이전수입 271,900 0 271,900

1.기초지방자치단체전입금 271,900 0 271,900

1.급식비보조금(기초) 271,900 0 271,900 무상급식비 : 271,900,000원*1교= 271,900,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,141,402 456,218 685,184

1.교육비특별회계전입금수입 1,141,402 456,218 685,184

1.교육비특별회계전입금 1,141,402 456,218 685,184

1.학교운영비전입금 594,980 348,028 246,952
학교기본운영비(유치원) : 49,711,000원 * 1교

 =
49,711,000

학교기본운영비(초등학교) : 545,269,000원 * 

1교 =
545,269,000

2.목적사업비전입금 546,422 108,190 438,232
무상급식비(초등학교) : 408,872,000원 * 1교 

=
408,872,000

무상급식비(유치원) : 35,942,000원 * 1교 = 35,942,000

교육공무직원처우개선비 : 72,588,000원 * 1교

 =
72,588,000

행정실무사인건비 : 29,020,000원 * 1교 = 29,020,000

3.기타이전수입 0 1,053,000 -1,053,000

1.학교회계간이전수입 0 1,053,000 -1,053,000

1.다른학교회계전입금 0 1,053,000 -1,053,000

1.다른학교회계전입금 0 1,053,000 -1,053,000

2.자체수입 204,895 0 204,895

1.학부모부담수입 203,895 0 203,895

1.수익자부담수입 203,895 0 203,895

1.급식비 45,905 0 45,905

1.급식비 45,905 0 45,905 교직원급식비 : 3,610원*187일*68명= 45,905,000

2.방과후학교활동비 59,672 0 59,672

1.방과후학교활동비 59,672 0 59,672
방과후과정급식비(유치원) : 5,000원*20명*63

명=
6,300,000

방과후과정간식비(유치원) : 2,000원*38명*232

일=
17,632,000

체육및클레이방과후과정강사비(유치원) : 

130,000원*35회*2반=
9,100,000

이야기역사반운영비 : 37,000원*60명*12회= 26,640,000
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3.현장체험학습비 46,990 0 46,990

1.현장체험학습비 46,990 0 46,990 수학여행비 : 103,000원*130명= 13,390,000

체험활동비 : 20,800원*1,000명= 20,800,000

현장체험학습비(유치원) : 100,000원*64명*2회

=
12,800,000

4.졸업앨범비 16,150 0 16,150

1.졸업앨범비 16,150 0 16,150 졸업앨범비 : 75,000원*130부= 9,750,000

졸업앨범비(유치원) : 100,000원*64명= 6,400,000

5.돌봄활동운영비 35,178 0 35,178

1.돌봄활동운영비 35,178 0 35,178
돌봄교실간식및급식비 : 6,500원*22명*3반*82

일=
35,178,000

2.행정활동수입 1,000 0 1,000

1.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 1,000 0 1,000 이자수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000 2020년 이월금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 1,623,197 1,509,218 113,979
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